²- القسطلانی: أحمد بن محمد بن أبی بکر بن عبد الملك القسطلانی القتیبی المصری، أبو العباس، شهاب الدین، إرشاد الساری لشرح صحیح البخاری، المطبعة الكبرى الأمیریة، مصر، الطبعة: السابعة، 1323 هـ، 121/10.

³- الألبانی: محمد ناصر الدین بن الحاج نوح، سلسلة الأحادیث الضعیفة والموضوعة وأثرها السیة فی الأمة، دار المعارف، الطبعة: الأولى، 1412 هـ / 1992 م، 162/3، رقم: 1052.

⁴- سیر أعلام النبلاء، 382/15.

⁵- الرازی: عبد الرحمن بن أبی حاتم محمد بن إدريس أبو محمد، الجرح والتعديل، دار إحياء التراث العربي – بیروت، الطبعة الأولى، 1271 – 1952، 69/8، رقم: 309.

⁶- الذهبی: شمس الدین أبو عبد الله محمد بن أحمد بن عثمان بن قایماز، تاریخ الإسلام ووفیات المشاهیر والأعلام، المحقق: الدكتور بشار عواد معروف، دار الغرب الإسلامي، الطبعة: الأولى، 2003 م، 450/5.

⁷- البُستی: محمد بن حبان بن أحمد أبو حاتم التیمی، الثقات، دار الفكر، الطبعة الأولى: 1395 – 1975، تحقیق: السید شرف الدین أحمد، 70/9، رقم: 15236.

⁸- البخاری: محمد بن إسماعیل بن إبراهيم أبو عبد الله الجعفی، تاریخ الكبير، دار الفكر، تحقیق: السید هاشم الندوی، 218/1، رقم: 684.

⁹- سیر أعلام النبلاء، 383/10.

¹⁰- المُقَیل: أبو جعفر محمد بن عمر بن موسى، الضعفاء الكبير، تحقیق: عبد المعطی أمين قلعجي، دار المكتبة العلمية – بیروت، الطبعة الأولى، 1404 هـ - 1984 م، 128/4، رقم: 1687.

¹¹- الحکری: مغلطي بن قلیج بن عبد الله البکجری المصری الحنفی، أبو عبد الله، علاء الدین، إكمال تهذیب الکمال فی أسماء الرجال، المحقق: أبو عبد الرحمن عادل بن محمد - أبو محمد أسامة بن إبراهيم، الفاروق الحدیثة للطباعة والنشر، الطبعة: الأولى، 1422 هـ - 2001 م، 321/10، رقم: 4266.

¹²- الذهبی: شمس الدین أبو عبد الله محمد بن أحمد بن عثمان بن قایماز، تاریخ الإسلام ووفیات المشاهیر والأعلام، المحقق: الدكتور بشار عواد معروف، دار الغرب الإسلامي، الطبعة: الأولى، 2003 م، 450/5.

¹³- الصنعانی: أبو بکر عبد الرزاق بن همام، مصنف عبد الرزاق، تحقیق: حبيب الرحمن الأعظمی، المكتب الإسلامي – بیروت، الطبعة الثانية، 1403، 321/5، رقم: 9719.

¹⁴- صحیح البخاری، 2561/6، رقم: 6581.

¹⁵- الشیبانی: أحمد بن حنبل أبو عبد الله، مسند الإمام أحمد بن حنبل، المحقق: شعيب الأرنؤوط وآخرون، مؤسسة الرسالة، الطبعة: الثانية 1420 هـ، 1999 م، 112/43، رقم: 25959.

¹⁶- البستی: محمد بن حبان بن أحمد بن حبان بن معاذ بن معبد، التیمی، أبو حاتم، الدارمی، صحیح ابن حبان بترتیب ابن بلبان، المحقق: شعيب الأرنؤوط، مؤسسة الرسالة – بیروت، الطبعة: الثانية، 1414 – 1993، ص: 217.

¹⁷- الطبری: محمد بن جریر بن یزید بن کثیر بن غالب الأملی، أبو جعفر، جامع البیان فی تأویل القرآن، المحقق: أحمد محمد شاکر، مؤسسة الرسالة، الطبعة: الأولى، 1420 هـ - 2000 م، 520/24، در تفسیر سوره‌ی «العلق».

¹⁸- الثقات لابن حبان، 532/7، رقم: 11323.

¹⁹- الجرح والتعديل لابن أبی حاتم، 448/8، رقم: 2060.

ابو داود²، نسائی³ یحیی بن معین⁴، یحیی بن سعید قطان⁵، عقیلی⁶، ابن شاهین⁷ و برخی از علمای دیگر او را جرح کرده و «کثیر الأوهام» و «کثیر الغلط» دانسته‌اند.

- ³ النسائي: أحمد بن شعيب أبو عبد الرحمن، الضعفاء والمتروكين، دار الوعي - حلب، تحقیق: محمود إبراهيم زايد، الطبعة الأولى، 1369 هـ، 100/1، رقم: 587.
- ⁴ تاريخ الإسلام للذهبي، 747/3.
- ⁵ الجرح والتعديل لابن أبي حاتم، 448/8، رقم: 2060.
- ⁶ العُقيلي: أبو جعفر محمد بن عمر بن موسى، الضعفاء الكبير، تحقیق: عبد المعطي أمين قلعي، دار المكتبة العلمية - بيروت، الطبعة الأولى، 1404 هـ - 1984 م، 268/4، رقم: 1875.
- ⁷ ابن شاهين: أبو حفص عمر بن أحمد بن عثمان، تاريخ أسماء الضعفاء والكذابين، المحقق: عبد الرحيم محمد أحمد القشقرى، الطبعة: الأولى، 1409 هـ / 1989 م، ص: 185، رقم: 646.
- ⁸ النيسابوري: مسلم بن الحجاج أبو الحسين القشيري، صحيح مسلم، دار إحياء التراث العربي - بيروت، تحقیق: محمد فؤاد عبد الباقي، مع الكتاب: تعليق محمد فؤاد عبد الباقي، باب: بدء الوحي إلى رسول الله صلى الله عليه وسلم، 139/1.

2. ابن سعد: محمد بن سعد بن منيع أبو عبد الله البصري الزهري، الطبقات الكبرى، المحقق: إحسان عباس، دار صادر - بيروت، الطبعة: 1 - 1968 م.
3. ابن شاهين: أبو حفص عمر بن أحمد بن عثمان، تاريخ أسماء الضعفاء والكذابين، المحقق: عبد الرحيم محمد أحمد القشقرى، الطبعة: الأولى، 1409هـ/1989م.
4. ابن عبد الهادی: شمس الدين محمد بن أحمد الحنبلي، تنقيح التحقيق في أحاديث التعليق، تحقيق: سامي بن محمد بن جاد الله وعبد العزيز بن ناصر الخباني، أضواء السلف - الرياض، الطبعة: الأولى، 1428هـ - 2007 م.
5. ابن منظور: محمد بن مكرم بن منظور الأفرقي المصري، لسان العرب، دار صادر - بيروت، الطبعة الأولى.
6. الألباني: محمد ناصر الدين بن الحاج نوح، سلسلة الأحاديث الضعيفة والموضوعة وأثرها السيئ في الأمة، دار المعارف، الطبعة: الأولى: 1412 هـ / 1992 م.
7. البخاری: أبو عبد الله محمد بن إسماعيل، صحيح البخاری (الجامع الصحيح المختصر)، تحقيق: د. مصطفى ديب البغا أستاذ الحديث وعلومه في كلية الشريعة - جامعة دمشق، دار ابن كثير، اليمامة - بيروت، الطبعة الثالثة: 1407 هـ - 1987 م.
8. البخاری: محمد بن إسماعيل بن إبراهيم أبو عبد الله الجعفي، التاريخ الكبير، دار الفكر، تحقيق: السيد هاشم الندوي.
9. البخاری: محمد بن إسماعيل أبو عبد الله الجعفي، الضعفاء الصغير، تحقيق: محمود إبراهيم زايد، دار الوعي - حلب، الطبعة الأولى، 1396 هـ.
10. البُستى: محمد بن حبان بن أحمد أبو حاتم التميمي، الثقات، دار الفكر، الطبعة الأولى: 1395 - 1975، تحقيق: السيد شرف الدين أحمد.
11. الحكري: مغطاي بن قليب بن عبد الله البكجري المصري الحنفي، أبو عبد الله، علاء الدين، إكمال تهذيب الكمال في أسماء الرجال، المحقق: أبو عبد الرحمن عادل بن محمد - أبو محمد أسامة بن إبراهيم، الفاروق الحديثة للطباعة والنشر، الطبعة: الأولى، 1422 هـ - 2001 م.

12. الذَّهَبِي: شمس الدين أبو عبد الله محمد بن أحمد، سير أعلام النبلاء، المحقق: مجموعة محققين بإشراف شعيب الأرنؤوط، مؤسسة الرسالة.
13. الذهبي: شمس الدين أبو عبد الله محمد بن أحمد بن عثمان بن قايماز، تاريخ الإسلام ووفيات المشاهير والأعلام، المحقق: الدكتور بشار عواد معروف، دار الغرب الإسلامي، الطبعة: الأولى، 2003 م.

17. الزرقاني: محمد عبدالعظيم، مناهل العرفان في علوم القرآن، دار الفكر - بيروت، الطبعة الأولى، 1996، تحقيق: مكتب البحوث والدراسات.
18. الشيباني: أحمد بن حنبل أبو عبد الله، مسند الإمام أحمد بن حنبل، المحقق: شعيب الأرنؤوط وآخرون، مؤسسة الرسالة، الطبعة: الثانية 1420 هـ، 1999 م.
19. السبكي: تاج الدين بن علي بن عبد الكافي، طبقات الشافعية الكبرى، هجر للطباعة والنشر والتوزيع - 1413 هـ، الطبعة: الثانية، تحقيق: د. محمود محمد الطناحي، د. عبد الفتاح محمد الحلو.
20. الصنعاني: أبو بكر عبد الرزاق بن همام، مصنف عبد الرزاق، تحقيق: حبيب الرحمن الأعظمي، المكتب الإسلامي - بيروت، الطبعة الثانية، 1403.
21. الطبري: محمد بن جرير بن يزيد بن كثير بن غالب الأملي، أبو جعفر، جامع البيان في تأويل القرآن، المحقق: أحمد محمد شاكر، مؤسسة الرسالة، الطبعة: الأولى، 1420 هـ - 2000 م.
22. الطبري: محمد بن جرير أبو جعفر، تاريخ الأمم والرسول والملوك، دار الكتب العلمية - بيروت، الطبعة الأولى، 1407.
23. عبد الباقي: محمد فؤاد، المعجم المفهرس لألفاظ القرآن الكريم.
24. عتر: حسن ضياء الدين، وحي الله حقائقه وخصائصه في القرآن والسنة، دار المكتبي - سورية دمشق، الطبعة الأولى: 1419 هـ - 1999 م.
25. العسقلاني: أبو الفضل أحمد بن علي بن محمد بن أحمد بن حجر، فتح الباري، عبد العزيز بن عبد الله بن باز ومحب الدين الخطيب، رقم كتبه وأبوابه وأحاديثه وذكر أطرافها: محمد فؤاد عبد الباقي، دار الفكر (مصور عن الطبعة السلفية).
26. العُقَيْلِي: أبو جعفر محمد بن عمر بن موسى، الضعفاء الكبير، تحقيق: عبد المعطي أمين قلعجي، دار المكتبة العلمية - بيروت، الطبعة الأولى، 1404 هـ - 1984 م.
27. الفيروزآبادي: محمد بن يعقوب، القاموس المحيط.
28. القسطلاني: أحمد بن محمد بن أبي بكر بن عبد الملك القسطلاني القتيبي المصري، أبو العباس، شهاب الدين، إرشاد الساري لشرح صحيح البخاري، المطبعة الكبرى الأميرية، مصر، الطبعة: السابعة، 1323 هـ.
29. القطان: مناع، مباحث في علوم القرآن، مؤسسة الرسالة ناشرون، الطبعة الأولى.
30. مباركپوری: صفی الرحمن، خورشید نبوت (ترجمہ فارسی الرِّحِيقِ المختوم) مترجم: دکتر محمدعلی لسانی، ص: 152، دانلودشده از سایت عقیده.
31. المقدسي: شمس الدين محمد بن أحمد بن عبد الهادي الحنبلي، تنقيح التحقيق في أحاديث التعليق، تحقيق: سامي بن محمد بن جاد الله وعبد العزيز بن ناصر الخباني، أضواء السلف - الرياض، الطبعة: الأولى، 1428 هـ - 2007 م.
32. النَّسَائِي: أحمد بن شعيب أبو عبد الرحمن، الضعفاء والمتروكين، دار الوعي - حلب، تحقيق: محمود إبراهيم زايد، الطبعة الأولى، 1369 هـ.
33. النسائي: أبو عبد الرحمن أحمد بن شعيب بن علي، تسمية الشيوخ، دار البشائر الإسلامية - بيروت / لبنان - 1424 هـ / 2003 م، الطبعة: الأولى، تحقيق: قاسم علي سعد.
- النيسابوري: مسلم بن الحجاج أبو الحسين القشيري، صحيح مسلم، دار إحياء التراث العربي - بيروت، تحقيق: محمد فؤاد عبد الباقي، مع الكتاب: تعليق محمد فؤاد عبد الباقي.